235. I. Il y a une Chaleur spirituelle, et il y a une Froideur spirituelle ; la Chaleur spirituelle est l'amour, et la Froideur spirituelle est la privation de cet amour. La Chaleur spirituelle ne vient d'autre part que du Soleil du monde spirituel ; car là il y a un Soleil procédant du Seigneur qui y est au milieu ; et comme il procède du Seigneur, ce Soleil-là est dans son existence le pur Amour ; ce Soleil devant les Anges apparaît igné, absolument comme apparaît le Soleil de notre Monde devant les hommes ; et il apparaît igné, parce que l'Amour est le feu spirituel : de ce Soleil procèdent et une Chaleur et une Lumière ; mais comme ce Soleil

est le pur Amour, la chaleur qui en procède est dans son essence l'amour, et la lumière qui en procède est dans son essence la sagesse ; par là on voit clairement d'où vient la chaleur spirituelle, et que cette chaleur est l'amour. Il sera aussi exposé en peu de mots d'où vient la Froideur spirituelle ; elle vient du Soleil du Monde naturel, et de sa chaleur et de sa lumière ; le Soleil du Monde naturel est créé, afin que sa chaleur et sa lumière reçoivent en elles la chaleur et la lumière spirituelles, et qu'au moyen des atmosphères elles les portent jusques dans les derniers dans la terre, pour qu'elles produisent les effets des fins, lesquelles appartiennent au Seigneur dans son Soleil, et aussi pour qu'elles enveloppent les spirituels de vêtements adéquats, c'est-à-dire, de matières, pour opérer les fins dernières dans la nature ; ces choses ont lieu quand la chaleur spirituelle a été jointe à la chaleur naturelle : mais le contraire a lieu, quand la chaleur naturelle est séparée de la chaleur spirituelle ; cela arrive chez ceux qui aiment les naturels et rejettent les spirituels ; chez ceux-ci la chaleur spirituelle devient froideur. Si ces deux amours, qui de création sont d'accord, deviennent ainsi opposés, c'est parce qu'alors la chaleur maîtresse devient la chaleur servante, et *vice versa* ; et pour que cela n'arrive point, la chaleur spirituelle, qui par son origine est la maîtresse, se retire ; et alors dans ces sujets la chaleur spirituelle se refroidit, parce qu'elle devient opposée : d'après ces explications on voit clairement ce que c'est que la froideur spirituelle, et que cette froideur est la privation de chaleur spirituelle. Dans ce qui vient d'être dit, par la chaleur il est entendu l'amour, parce que cette chaleur, vivant dans les sujets, est sentie comme amour. J'ai appris, dans le Monde spirituel, que les Esprits entièrement naturels sont saisis d'un froid intense quand ils s'appliquent au côté d'un Ange qui est dans un état d'amour ; et qu'il en est de même des esprits de l'enfer, quand la chaleur influe au ciel vers eux ; et que cependant entre eux, quand la chaleur du ciel s'en est retirée, ils brûlent d'une grande chaleur.